Simul manemus 17 numero, omnes Societatis, duobus demptis, de quibus bona spes est. Nondum habemus collegium; sed iam breui habituri sumus. 5 sumus sacerdotes, quorum vnus

¹ De his POLANCO, t. VI, pag. 425, n. 1831: «24.^a vero Augusti quatuor iuvenes, qui precibus id impetraverant, ex domesticis, Romam misit P. Leonardus; scilicet, Robertum, Laurentium, Martinum, qui vota domi nostrae Coloniae emiserant, et Joannem Balae, qui paulo ante accesserat, ut se Societati daret. Romam cum aliis proficiscens, his quintus adjunctus est, quem P. Bernardus Oliverius miserat».

² Vide quae de iis omnibus dicta sunt in epist. 1199, pag. 480, 481.

³ «A multis jam annis apud Colonienses in morem abierat, ut Decembri mense certum quoddam Oratoriae concertationis adhiberetur genus, quod vocabatur quodlubeticum, inde abs dubio sortitum nomen, quod, cui disputandi fiebat potestas, fas erat de quo liberet argumento disserere.» POLANCO, t. VI, pag. 422, n. 1817, annot. 5.

est cognatus M. Gerardi dordracensis ¹, qui in politioribus non ita versatus est; ideo cum aliis confratribus audit dialecticam, rethoricam et vnam lectionem grecam, quam praelegit nostris Henricus dinantensis ², qui iam capite recte valet. Petrus coloniensis ³ praelegit rethoricam. De bonis suis nihil adhuc actum est, quia eius mater adhuc in vita est. Franciscus, qui cum eo Vienna venerat, in spiritu et literis bene proficit, audit enim cum aliis dialecticam et rethoricam et lectionem grecam. Bene cupe- ret cum iis, qui aliquando Romam profecturi sunt, etiam Ro- mam proficisci. Habet hic nobiscum duos nepotes nobiles, qui se Societati dederunt, juvenes naturalibus optime dotati. Fran- ciscus iam ab amicis vocatus est, nam frater eius, qui semper ei contrarius fuit, et Francisci bona tenebat, iam mortuus est. Do- minus sit ei propicius, qui, cum in extremis esset, praesentibus testibus, dixit vxori suae, quod Francisco, suo fratri, deberet partem suam, id est partem bonorum, quae Francisco ex testa- mento patris sui competit, quam nondum receperat. Sic spero quod Franciscus modo finem imponet cum amicis, et quod Fran- cisco libere relinquatur pars sua; sed de his alias plura. Dies octo sunt quod profectus sit, sed nihil adhuc ab eo percepimus ⁴.

Duo alii egregii adolescentes, quorum vnus est lotoringus, alter antwerpiensis, et Louanii promotus, se etiam Societati dederunt; sed nondum eos in domum recepimus. In profesto omnium sanctorum ad nos venit quidam nobilis, annorum

¹ Gerardus hic dordracensis alibi vocatur Cools (Brassica) «né à Dor- drecht en 1531, admis à Cologne en 1552, mort à Neuss en 1556.» DEL- PLACE, *L'établissement de la Compagnie de Jésus*, p. 3.—Gerardi obi- tum accuratissime narrat epist. 1066, supra, pag. 96 et seqq.

² «Henri de Sommal (Sommalius), né à Dinant en 1534, admis à Rome en 1554, mort à Valenciennes le 30 Mars 1619; il fut recteur à Dinant, à Huy, à Valenciennes et à Douai.» DELPLACE, *l. c.*, p. 4. De eo POLANCO, t. VI, pag. 423, n. 1818: «Henricus Somalius dionatensis, cum capitis do- lore, sicut in Italia, ita etiam Coloniae affligeretur, Dionantum, quae patria ejus erat, missus est, ubi et valetudini consuluit...»

³ Petrus Haupt. *Litt. Quadr.*, t. IV, pag. 615.

⁴ «Franciscus Hemerulus, in patriam profectus, res suas componit ob fratris sui obitum, qui ei hactenus in illis obstitit; reuersurus, uti speramus, ante festa Natalitia.» *Litt. Quadr.*, t. IV, pag. 615. Vide etiam annot. 5, huic loco subjectam.

fere 40.^a, qui dominium quoddam sub se habet prope Nouiomagam, qui se Societati dedit. Experiemur an in studiis aliquid proficere poterit. Magnam habet gratiam conuersandi cum hominibus; istis in locis vbique notus est propter probitatem vitae suae. Plures alii se Societati dare omnino proposuerunt, de quibus alias.

Rdus. Dnus. prior Carthusiae multum modo consolatur in Domino, quod videat res Societatis ita in dies hic augmentum sumere, et nostros iam praelegere scripturam sacram. Vinum, quod hucusque bibimus, ipsi nobis dederunt, et adhuc dabunt quando opus erit.

Rdus. Dnus. Grupperus diebus istis misit ad nos magnum dolium vini optimi. Singularem erga Societatem affectum ostendit, plurimum nos commendauit apud magistros nostros colonienses, quos ea de causa inuitauerat, et nos cum ipsis, multis aliis egregiis viris praesentibus. Dominus opt. max. retribuatur ei.

Frater episcopi nostri defuncti iam in episcopum electus est ¹, cum quo familiaritatem inire modo intendimus.

Omnes corpore valent Patres et fratres. Stephanus ille spirensis etiam modo recte sese habet. Ego diebus istis praeteritis admodum male valui ex dolore lateris dextri et ex pectore; sed modo melius me sentio, sed nondum ex toto reualui. Bene valeat R. V. Quantum possumus commendamus nos R. V. et Patrum sanctis sacrificiis ac fratrum precibus. Raptim Coloniae 5 Nouembris 1556. R. V. seruus in Domino,

LEONARDUS KESSEL.

Inscriptio: † Rdo. in X.^o Patri, M. Johanni de Polanco, Societatis Jesu. Romae.

¹ Antonius von Schauenburg, Adolphi III frater.

1208

JOANNES BAPTISTA DE BARMA
PATRI JACOBO LAINEZVALENTIA 9 NOVEMBRIS 1556¹.

Transmissa ad aliud tempus generali congregatione, Murciam redire Barma cogitat.—De doctore Gumiel.—Juvenes spei optimae Societati aggregantur.—De episcopo carthaginensi.—De M. Angelica Domenech.—Existimat Barma satius esse, si lis praecedatur et compositio fiat.—De Joanne Verdolay.—Basilius de Avila diem supremum obit.—De praesule valentino.